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ABSTRAKT

Alergia, ako jedna z celosvetovo najčastejších patológii, patrí k ochoreniam s

neustále sa zvyšujúcim výskytom aj u malých detí. K rozvoju dochádza u geneticky

predisponovaných jedincov, ktorých dendritické bunky (DC, Dendritic Cell) sú schopné po

kontakte s alergénom polarizovať imunitný systém predominantne smerom k Th2

imunitnej odpovedi, pričom dochádza k potlačeniu Th1 odpovede. Jedným z možných

preventívnych opatrení zamedzujúcich rozvoju alergických ochorení môže byť skoré

postnatálne podávanie vybraných probiotických bakteriálnych kmeňov, či ich zmesných

kultúr. Jedným z nich je pomerne dobre charakterizovaný kmeň

Escherichia coli O83:K24:H31 (E. coli O83). Podávanie tejto probiotickej vakcíny,

nazývanej Colinfant Newborn, sa ukazuje ako efektívne profylaktikum na zníženie

incidencie alergií u detí s predispozíciou k ich vzniku.

Hlavným cieľom mojej diplomovej práce bolo experimentálne overiť schopnosť

E. coli O83 podporiť maturáciu dvoch hlavných subpopulácií novorodeneckých DC

dostupných z pupočníkovej krvi novorodencov: myeloidných dendritických buniek – mDC

a plazmacytoidných dendritických buniek – pDC. Tieto DC subpopulácie sa izolovali

z pupočníkovej krvi detí, ktoré sa narodili buď zdravým (nealergickým) matkám

a predstavovali relatívne nízke riziko vzniku alergie, alebo alergickým matikám so

zvýšeným rizikom vzniku alergie. Následne, po kokultivácii mDC, alebo pDC s naivnými

CD4
+

bunkami, ich spoločnej stimulácii E. coli O83, sa pomocou prietokovej cytometrie

stanovili úrovne produkcie cytokínov a transkripčných faktorov charakteristických pre

diferenciáciu CD4
+
T-lymfocytov na Th1, Th2, Th17 subpopulácie, ako aj na regulačné T

bunky (Regulatory T Cell; Treg).

Naše výsledky ukázali štatisticky významné zvýšenie prítomnosti aktivačného

markeru CD83 na mDC po stimulácii E. coli O83 u detí alergických matiek v porovnaní

s deťmi matiek zdravých. U pDC neboli zistené žiadne významné rozdiely medzi zdravou

a alergickou skupinou. Po kokultivácii mDC s CD4
+
, bez stimulácie s E. coli O83, došlo

k zvýšeniu produkcie IL-4 u CD4
+
T buniek u detí zdravých matiek v porovnaní s CD4

+
T

bunkami detí alergických matiek. Môžeme povedať, že E. coli O83 indukuje maturáciu DC

a produkciu IL-4 u CD4
+
T buniek kokultivovaných s mDC. U pDC sme nezaznamenali

žiadne rozdiely medzi zdravou a alergickou skupinou, ani po kokultivácii s CD4
+
T

bunkami.
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ABSTRACT

Allergy as one of the most frequent pathologies worldwide belongs to illnesses with

constantly increasing incidence even amongst young children. It develops in genetically

predisposed individuals whose dendritic cells (DC) are, after contact with allergen, able to

polarize the immune response predominantly to Th2, while Th1 response is suppressed.

One of the possible preventive measures to avoid an allergic disease developement could

be an early postnatal supplementation of chosen probiotic bacterial strains or their

mixtures. One of them is a well characterized strain Escherichia coli O83:K24:H31 (E. coli

O83). Administering of this probiotic vaccine called Colifant Newborn is showing to be an

effective prophylaxis to decrease the incidence of allergies in children with predisposition

to their development.

The aim of my diploma thesis was to experimentally confirm the capacity of E. coli

O83 to support maturation of two main subpopulations of newborn DC available from cord

blood: myeloid dendritic cells – mDC and plasmacytoid dendritic cells – pDC. These DC

subpopulations were isolated from cord blood of children born to healthy (non-allergic)

mothers who had a low risk of allergy development or from children of allergic mothers

who had an increased risk of allergy development. Subsequently, after co-cultivation of

mDC or pDC with naive CD4
+

cells and their co-stimulation with the E. coli O83, the

levels of cytokine production and transcriptional factors typcal for differentiation of CD4
+

T-lymphocytes to Th1, Th2, Th17 subpopulations as well as to regulatory T-cells (Treg)

were set by means of flow cytometry.

Our results have shown a significantly increased presence of activation marker

CD83 on mDC after the stimulation with the E. coli O83 in children of allergic mothers

when compared to children of healthy mothers.

In pDC there were no significant differences detected between healthy and allergic

group. After co-cultivation of mDC with CD4
+
without the stimulation by E. coli O83, an

increase production of IL-4 in CD4
+

T-cells in the children of healthy mothers occured

when compared to CD4
+

T-cells in the children of allergic mothers. We can say, that the E.

coli O83 induces the maturation of DC and the production of IL-4 in CD4
+

T-cells co-

cultivated with mDC. We did not detect any differences between healthy and allergic

group in pDC, not even after co-cultivation with CD4
+

T cells.
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ÚVOD

Dendritické bunky predstavujú veľmi dôležitú súčasť imunitného systému. Jedná sa

o bunky prezentujúce antigén (Antigen-Presenting Cell; APC). APC predstavujú

prepojenie medzi mechanizmami antigénne nešpecifickej (prirodzenej, vrodenej)

a antigénne špecifickej (adaptívnej, získanej) imunity. Ich schopnosťou je aktivovať

naivné, efektorové či pamäťové T-lymfocyty a tým spustiť efektívnu imunitnú odpoveď

proti patogénnym organizmom; taktiež bola popísaná ich úloha v protinádorovej odpovedi,

u autoimunitných ochoreniach či alergiách, z čoho vyplýva ich dôležitá rola v indukcii

tolerancie [1,2].

V prípade porušenej funkcie DC sa môžu v priebehu niektorých ochorení podieľať

na ich patogenéze a ovplyvniť tak klinický stav pacienta. Nadmerná reakcia DC môže

viesť k rozvoju autoimunitných procesov a ich znížená funkcia naproti tomu zase môže

prispievať k nádorovému bujneniu a býva príčinou opakovaných infekcií. U alergii je

jedným z mechanizmov ich vzniku a rozvoja disregulácia DC. V prípade, že sa podarí

objasniť úlohu DC pri imunopatologických stavoch je možné toto poznanie využiť pri

navrhovaní vhodnej terapie [1,2].

Existuje možnosť v pozitívnom zmysle ovplyvňovať rozvoj a priebeh alergických

ochorení pomocou probiotických bakteriálnych kmeňov. Veľmi dobrým príkladom je

E. coli O83. Pri perorálnom podaní probiotickej vakcíny s obsahom E. coli O83 krátko po

narodení ostala dôležitou zložkou mikrobioty dieťaťa po dobu niekoľkých mesiacov.

Podľa výsledkov štúdií daný kmeň E. coli O83 poskytuje dlhodobú ochranu pred vznikom

alergických ochorení [3]

Predkladaná diplomová práca vychádza zo započatých štúdií, ktorých snahou

je objasnenie molekulárneho a bunkového mechanizmu účinku E. coli O83 na imunitný

systém jedinca. V našej práci išlo konkrétne o skúmanie efektu pridávania probiotického

kmeňa E. coli O83 ku DC získaných z pupočníkovej krvi novorodencov zdravých

a alergických matiek a ich následnej kultivácii in vitro a akým spôsobom E. coli O83 môže

modifikovať polarizáciu imunitnej odpovede týchto DC kokultivovanymi s naivným

T-lymfocytmi na rôzne typy efektorových T lymfocytov.

Práca je členená do šiestich kapitol a navyše obsahuje sedem príloh. Úvodná

kapitola sa venuje alergiám a črevnému imunitnému systému, ktorý sa začína vyvíjať hneď

po narodení jedinca. Kapitola druhá sa zaoberá dôležitosťou DC v imunitnom systéme, ich

vlastnosťami a populačnou heterogenitou. Použitý materiál, zloženie roztokov a médií pre
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bunkové kultúry a metódy sú uvedené v tretej kapitole. Výsledkami experimentov a analýz

z prietokovej cytometrie sa venuje piata kapitola. Diskusiu, ktorá sa venuje analýzou

týchto výsledkov a ich porovnávaním s inými prácami sa venuje posledná, šiesta kapitola.
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1 ALERGIA A MIKROBIOTA U ČLOVEKA

1.1 Alergia

Hypersenzitívny stav, pri ktorom imunitný systém reaguje na neškodné antigény

(alergény) v prostredí, sa odborne označuje ako alergická rekcia (alergia). Medzi

najčastejšie alergény zaraďujeme roztoče, plesne, srsť, peľ, hmyz či široké spektrum


[…]


- CD34 MicroBead Kit; human 130-046-703 (Miltenyi Biotec)

- CD4
+
Tcell Isolation Kit; human 130-096-533 (Miltenyi Biotec)

- MACS Buffer 130-091-222 (Miltenyi Biotec)

- MACS Separation Columns 130-042-201 (Miltenyi Biotec)

- Cytokíny pre stavovenie ELISA testom – všetky od firmy R&D Systems (tab. 10)

Tab. 7: Cytokíny použité pri ELISA

Cytokíny
Monoklonálne

protilátky

Rekombinantné

protilátky

Biotinylované

protilátky

IL-4 MAB204 204-IL-010 BAF204

IL-5 MAB405 205-IL BAM6051

IL-6 MAB206 206-IL BAF206

IFN-γ MAB2852 285-IF-100 BAF285

TGF-β MAB240 240-B BAF240

TNF-α MAB610 210-TA BAF210
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PRÍLOHA 2

Bunky neznačené protilátkou CD11c Bunky neznačené protilátkou CD123

Na obrázku sú znázornené bunky neznačené CD11c protilátkou v prípade mDC

a CD123 protilátkou v rámci pDC; jedná sa teda o negatívnu kontrolu. Vidíme, že nami

nadstavená hranica pre pozitivitu je správna (Obr. 7 a 8).
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PRÍLOHA 3

U FoxP3 (Obr. 10C) sa možno zdá, že dáta nie sú dobre skompenzované. Podľa

tejto kompenzácie zobrazenej na obrázku boli však ohraničené všetky nami analyzované

dáta. Pri pokuse manuálneho nadstavenia kompenzačnej matrix došlo k viditeľným

rozdielom, k tzv. „neskompenzovaniu“ dát u viacerých meraných parametrov. Z toho

dôvodu sme ostali pri tejto pôvodnej kompenzácií.

Nemôžeme vylúčiť ani chyby spôsobené kompenzáciou:

- APC-Cy7 (CD4) je tandemom znaku APC (FoxP3) (Obr. 10) -> svieti do

kanálu APC, čím tak isto dochádza k „roztiahnutiu“ populácie.

- Falošná pozitivita/ vysoké pozadie narastá

- Objavujú sa bunky s negatívnou florescenciou

- Čím je fluorescencia kompenzované populácie

vyššia, tým viac sa po kompenzácii „roztiahne“

(EXBIO Diagnostics, 2014).
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PRÍLOHA 4

FMO (Fluorescence Minus One) je kontrola, kde v skúmavke sú bunky ofarbené všetkými

fluorochrómami použitými v experimente okrem jedného. Viacfarebný imunoflorescenčný

experiment má jednu FMO kontrolu pre každý fluorochróm. Nedostatočný rozdiel medzi

pozitívnymi a negatívnymi populáciami je výraznejší v dôsledku prekryvov fluorescenčnej

kompenzácie viacerých fluorochromov.

Keď sú antigény variabilne exprimované, použitie FMO kontrol je v takomto prípade

kritické. To platí najmä pri analýze aktivačných znakov na bunkách. Vtedy sa nesmie zabudnúť na

nestimulované kontroly.

Na detekciu auto-fluorescenie alebo zafarbenia pozadia (tzv. backround staining) na

bunkách, ktoré nás zaujímajú sa používa negatívna kontrola. Auto-fluorescencia môže

byť významným problémom, najmä v suspenziách obsahujúcich monocyty/makrofágy,

kultivovaných alebo aktivovaných bunkách.

V nasledujúcich obrázkoch sú zobrazené FMO, negatívne, nestimulované a stimulované

kontroly. V jednom prípade sme spravili pokus použiť na stimuláciu namiesto LAC Golgi Plug,

v druhom prípade bola vzorka nameraná klasickým spôsobom, ktorý je opísaný v diplomovej práci.

 FMO
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 Negatívna kontrola

 Nestimulovaná kontrola – bez CD3, CD28 a bez LAC
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 Po stimulácii CD3, CD28 a Golgi plug
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 Po stimulácii CD3, CD28 a LAC
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PRÍLOHA 5

Obrázok popisuje nestimulovanú (alebo negatívne stimulovanú) kontrolu za

najlepšiu kontrolu pre marker stimulovaný in vitro. Táto kontrola je zafarbená rovnakými

protilátkami ako testovaná vzorka. Nestimulovaná kontrola (A) nám najlepšie určí, ako

umiestniť kvadranty v znaku PE. V prípade použitia FMO (B) alebo izotypovej

kontroly (C) by bolo nadstavenie jednotlivých kvadrantov príliš nízke alebo naopak

vysoké. tiež si môžeme všimnúť, že nie je potrebná žiadna kontrola pri nadstavení znaku

FITC, pretože v každom panely (A, B, C) sú dobre oddeliteľné populácie buniek. (prevzaté

a upravené podľa Maeckera a Trottera) [180].
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PRÍLOHA 6

Obrázok zobrazuje analýzu plnej krvi prietokovým cytometrom poukazujúca na

ohraničenie populácie buniek na zhodnotenie produkcie intracelulárnych cytokínov (IL-10,

IL-17 a IFN-γ) na periférnych CD4
+

a CD8
+
T-lymfocytoch

24
.

24 BOIX, F. et al., 2018.
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PRÍLOHA 7

Meranie pacientov v klinickom laboratóriu na rutinné stanovenie % zastúpenia

buniek v krvi. K PBMC (50 µl) sa pridá 5 µl protilátky (6-Kombi test, EXBIO) a 20 minút

farbíme pri pokojovej teplote a tme. Následne bunky lyzujeme 20 minút. Po uplynutí času

prebehne centrifugácia a môžeme zmerať prietokovom cytometri.

6-Kombi test obsahuje:

- CD3 - FITC

- CD4 - PE-Cy7

- CD8 - APC-Cy7

- CD16 + CD56 - PE

- CD19 - APC

- CD45 - PerCP
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