UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Miroslavy Gorelové

V předložené diplomové práci nazvané „Imunitná odpověď jednotlivých subpopulací dendritických buniek na probiotický kmeň E. coli O83:K24:H31“ Miroslava Gorelová analyzovala vliv probiotického kmene *Escherichia coli* O83:K24:H31 (EcO83) na indukci maturace dvou hlavních populací dendritických buněk (mDC a pDC). Následně autorka sledovala polarizaci imunitní odpovědi u CD4+ buněk kokultivovaných s dendritickými buňkami stimulovaných probiotickým kmenem EcO83. Jako další cíl si autorka vytkla porovnání vybraných imunologických znaků u dendritických buněk a CD4+ T lymfocytů pupečnickové krve novorozenců zdravých a alergických matek. Autorka popisuje schopnost EcO83 podporovat maturaci mDC, ale zároveň i tvorbu regulačního cytokinu IL-10 a to jak u dětí zdravých tak alergických matek. V rámci diplomové práce bylo použito široké spektrum metod zahrnujících izolace jednotlivých buněčných subpopulací, kultivace buněk *in vitro*, generování pDC *in vitro* z progenitorových buněk, průtokovou cytometrii a ELISA metodu. Miroslava si postupně osvojila všechny tyto metody a využívala je k dosažení vytčených cílů diplomové práce. Bohužel se autorka rozhodla ukončit experimentální práce dříve oproti plánovanému termínu, proto je v diplomové práci relativně nízký počet analyzovaných vzorků. Ani v této upravené verzi diplomové práci nedošlo k rozšíření počtu analyzovaných vzorků, což vzhledem k vysoké variabilitě mezi jednotlivými jedinci nedovoluje vyvodit jednoznačné závěry. Autorka vyhodnotila získané výsledky vůči nestimulované kontrole oproti předchozí verzi, kde jako kontrola pro analýzu dat byla použita FMO. Miroslava upravila diplomovou práci dle připomínek oponentky a začlenila i odpovědi na její otázky. Nejpodstatnějších změn doznala úvodní kapitola, oddíl výsledky a diskuze, kde autorka kriticky zhodnotila výsledky s přihlédnutím k limitacím jak metody tak nízkého počtu vzorků pro vyvození jednoznačných závěrů. Autorka prokázala svoji metodickou zdatnost a dosáhla pilotních výsledků. Předloženou diplomovou práci shledávám velmi zajímavou a doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25.5. 2018

RNDr. Jiří Hrdý, Ph.D.